



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

31 марта 2016 года

№ 177-пп

Иркутск

**О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 18 ноября 2013 года № 521-пп**

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 18 ноября 2013 года № 521-пп «Об обеспечении равной доступности услуг общественного транспорта в Иркутской области для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федерации и Иркутской области» (далее – постановление) следующие изменения:

1) в подпункте «а» пункта 2 слова «на всех видах общественного транспорта в городском сообщении (кроме такси) и общественном автомобильном транспорте в пригородном сообщении (кроме такси)» заменить словами «на всех видах транспорта (кроме такси) по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городском сообщении и на автомобильном транспорте (кроме такси) по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в пригородном сообщении»;

2) в Положении об обеспечении равной доступности услуг общественного транспорта в Иркутской области для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федерации и Иркутской области, утвержденном постановлением (далее – Положение):

в пункте 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение определяет порядок и условия обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта в Иркутской области для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки

которых относится к ведению Российской Федерации и Иркутской области, в форме приобретения единого социального проездного билета либо электронного проездного билета на основе использования универсальной электронной карты с записанным электронным транспортным приложением либо электронного социального проездного билета на основе использования электронного носителя, дающих право на проезд на всех видах транспорта (кроме такси) по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городском сообщении и на автомобильном транспорте (кроме такси) по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в пригородном сообщении (далее соответственно - транспорт в городском сообщении, транспорт в пригородном сообщении), а также условия и порядок предоставления субсидий в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи оказанием услуг по пассажирским перевозкам транспортом в городском сообщении и транспортом в пригородном сообщении для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федерации и Иркутской области (далее - субсидии), категории и критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение субсидий (далее - перевозчики), а также порядок возврата субсидий (остатков субсидий).»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Уполномоченным органом по организации предоставления субсидий перевозчикам является министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее - уполномоченный орган).»;

в абзаце втором пункта 2 слова «транспортом общего пользования городского сообщения (кроме такси) и (или) автомобильным транспортом пригородного сообщения (кроме такси)» заменить словами «транспортом в городском сообщении и (или) транспортом в пригородном сообщении»;

в абзаце первом пункта 3 слова «транспортом общего пользования городского сообщения (кроме такси) и (или) автомобильным транспортом пригородного сообщения (кроме такси)» заменить словами «транспортом в городском сообщении и (или) транспортом в пригородном сообщении»;

в пункте 5<sup>1</sup> слова «транспортом общего пользования городского сообщения (кроме такси) и (или) автомобильным транспортом пригородного сообщения (кроме такси)» заменить словами «транспортом в городском сообщении и (или) транспортом в пригородном сообщении»;

в пункте 7:

в абзаце первом слова «на всех видах общественного транспорта в городском сообщении (кроме такси) и общественным автомобильным транспортом в пригородном сообщении (кроме такси) обязанность перевезти пассажира» заменить словами «обязанность перевезти пассажира транспортом в городском сообщении и (или) транспортом в пригородном сообщении»;

в абзаце шестом слова «общественным транспортом в городском сообщении (кроме такси) и (или) общественным автомобильным транспортом в пригородном сообщении (кроме такси)» заменить словами «транспортом в городском сообщении и (или) транспортом в пригородном сообщении»;

в абзаце седьмом слова «в городском (пригородном) сообщении» заменить словами «транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городском (пригородном) сообщении»;

в абзаце восьмом слова «автомобильным транспортом в межмуниципальном сообщении» заменить словами «транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в пригородном сообщении»;

абзац одиннадцатый признать утратившим силу;

подпункты 1, 2 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«1) государственный контракт на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа по регулируемым тарифам на автомобильном транспорте (кроме такси) по межмуниципальному маршруту (маршрутам) регулярных перевозок в пригородном сообщении на территории Иркутской области либо до его заключения – соглашение на осуществление перевозок пассажиров и багажа на автомобильном транспорте (кроме такси) по межмуниципальному маршруту (маршрутам) регулярных перевозок в пригородном сообщении на территории Иркутской области, заключенное между министерством жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области и перевозчиком с приложением-согласованием на осуществление соответствующих перевозок;

2) муниципальный контракт на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа по регулируемым тарифам на всех видах транспорта (кроме такси) по муниципальному маршруту (маршрутам) регулярных перевозок в городском и (или) пригородном сообщении на территории Иркутской области либо до его заключения – соглашение (договор) на осуществление перевозок пассажиров и багажа на автомобильном транспорте или городском наземном электрическом транспорте по муниципальному маршруту (маршрутам) регулярных перевозок в городском и (или) пригородном сообщении на территории Иркутской области, заключенное между органом местного самоуправления и перевозчиком.»;

в абзаце первом пункта 11<sup>2</sup> слова «на всех видах общественного транспорта в городском сообщении (кроме такси) и общественном автомобильном транспорте в пригородном сообщении (кроме такси)» заменить словами «транспортом в городском сообщении и транспортом в пригородном сообщении»;

в пункте 12:

в подпункте 1 слова «на общественном транспорте» заменить словом «транспортом»;

в подпункте 2 слова «на общественном транспорте» заменить словом «транспортом»;

в подпункте 3 слова «на общественном автомобильном транспорте» заменить словом «транспортом»;

в подпункте 4 слова «на общественном автомобильном транспорте» заменить словом «транспортом»;

в пункте 12<sup>1</sup>:

в подпункте 1 слова «на общественном транспорте» заменить словом «транспортом»;

в подпункте 2 слова «на общественном транспорте» заменить словом «транспортом»;

в подпункте 3 слова «на общественном автомобильном транспорте» заменить словом «транспортом»;

в подпункте 4 слова «на общественном автомобильном транспорте пригородного сообщения» заменить словами «транспортом в пригородном сообщении»;

в абзаце шестом пункта 12<sup>3</sup> слова «на общественном автомобильном транспорте» заменить словом «транспортом»;

в абзаце первом пункта 12<sup>4</sup> слова «на общественном транспорте» заменить словом «транспортом», слова «на общественном автомобильном транспорте» заменить словом «транспортом»;

в пункте 12<sup>6</sup> слова «на общественном транспорте» заменить словом «транспортом», слова «на общественном автомобильном транспорте» заменить словом «транспортом»;

в пункте 13:

в подпункте 1 слова «общественным автомобильным», «общественным» исключить;

в подпункте 3 слова «общественным», «общественным автомобильным» исключить;

пункт 13<sup>1</sup> после слов «среднее расстояние перевозки» дополнить словом «транспортом»;

пункт 13<sup>2</sup> после слов «среднее расстояние перевозки» дополнить словом «транспортом»;

в пункте 14:

в абзаце втором слова «на общественном транспорте» заменить словом «транспортом»;

в абзаце третьем слова «на общественном автомобильном транспорте» заменить словом «транспортом»;

в абзаце четвертом слова «на общественном транспорте» заменить словом «транспортом», слова «на общественном автомобильном транспорте» заменить словом «транспортом»;

3) в приложении 1 к Положению:

в абзаце шестом слова «, получающие страховую пенсию по старости либо иные виды пенсий, но не ранее достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию по старости» исключить;

абзац седьмой дополнить словами «, получающие страховую пенсию по старости либо иные виды пенсий, но не ранее достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию по старости».

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора  
Иркутской области – Председатель  
Правительства Иркутской области



А.С. Битаров